
เอกสารประกอบคําสอน  
วิชา บช. 201  การบัญชีการเงิน 

 
     ผูชวยศาสตราจารยสุพิชญชญา   เหลาธรรมทัศน 

 

บทที่  11 
สวนของผูเปนเจาของ - บริษัท 

 
 
วัตถุประสงค  

1. เพื่อใหทราบประเภทของบรษิัทจํากดั  
2. เพื่อใหทราบคาํนิยามเกี่ยวกบัหุนทุนจดทะเบียน, หุนทีน่ําออกจําหนาย หุนที่อยูในมอืผูถือหุน 

และหุนทุนซื้อคืน 

3. เพื่อใหทราบประเภทของหุนทุน 

3.1  หุนสามัญ 

      3.2  หุนบริุมสิทธิ 
4. เพื่อใหสามารถบันทึกบัญชีในสวนของผูเปนเจาของในรูปบริษัท  

4.1 การจดทะเบียนหุน 
4.2  การออกจําหนายหุน 
4.3 การจัดสรรกําไรสะสม 
4.4  การจายปนผล 

5. เพื่อใหสามามารถแสดงรายการในสวนของผูถือหุนในงบดุล และงบแสดงการเปลี่ยนแปลง 
ในสวนของผูถือหุน  

 

ราคา         บาท 
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บริษัท จํากัด   
 
  ตาม ม.1012  กําหนดวา บริษัท จํากดั มีลักษณะเปนสัญญาซึ่งคูสัญญาตกลงเขากัน เพื่อกระทํา
กิจกรรมรวมกนัโดยประสงคจะแบงกําไรอันจะพึงไดแกกิจการที่ทํานัน้  
  นอกจากนี้ บริษัท จํากดั ยังมลัีกษณะดังนี้  

1. ผูเร่ิมกอการซึ่งเปนบุคคลธรรมดา จัดทําหนังสือบริคณหสนธิ นําไปจดทะเบียนจัดตัง้บริษัท 

2. ตองจดทะเบียนเปนนิติบุคคล 

3. มีการแบงทุนเปนหุน แตละหุนมีมูลคาเทาๆ กัน 

4. ผูถือหุนมีความรับผิดจํากัดเพียงคาหุนที่ยงัสงไมครบ 

5. หากผูถือหุนคนใดไมเเปนผูถือหุนของบริษัท จะเปนเพราะเหตใุดก็ตาม จะไมทําใหบริษัท
ตองเลิกกิจการ  

 
บริษัท จํากัด แบงเปน 2 ประเภท  

1. บริษัท เอกชน จํากัด (Private Company Limited) 
2. บริษัท มหาชน จํากัด (Public Company Limited) 

 
   บริษัท จํากัด ทั้ง 2 ประเภท มีความเหมือนหรือความแตกตางในดานตางๆ ดังตารางขางลางนี้  
 

 บริษัท เอกชน จํากัด บริษัท มหาชน จํากัด 

ผูเร่ิมกอการ ไมต่ํากวา  7  คน ไมต่ํากวา 15 คน 
 

จํานวนหุนในมือผูถือหุน  ณ 
ตอนจดทะเบียน 

ตองเทากับจํานวนหุนที่จด
ทะเบียน 

ไมต่ํากวา 50% ของหุนจด
ทะเบียน และแตละคนถือไม
เกิน 10% ของหุนที่จดทะเบยีน 

 
การเสนอขายหุน ไมสามารถโฆษณาหรือออก

หนังสือช้ีชวนใหสาธารณชน
มาซื้อหุน 

สามารถโฆษณา หรือออก
หนังสือช้ีชวนใหสาธารณชน
มาซื้อหุนได 
 

ราคาจําหนาย ไมสามารถขายต่ํากวาราคาตาม
มูลคา 

สามารถขายต่ํากวาราคาตาม
มูลคาได 
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คํานิยาม  
 หุนทุนจดทะเบียน (Authorized Share) หมายถึง หุนทุนที่บริษัทจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย 
เพื่อแสดงถึงจาํนวนหุนสูงสดุที่บริษัทสามารถนําออกจําหนายได  
 
  หุนทุนท่ีนําออกจําหนาย (Issued Share) หมายถึง หุนทุนที่บริษัทนําออกจําหนาย และอยูในมือ 
หรือเคยอยูในมือผูถือหุน  
 
 หุนทุนท่ีอยูในมือผูถือหุน (Outstanding Share) หมายถึง หุนทุนที่บริษทันําออกจําหนาย และอยู
ในมือผูถือหุน  
 
  หุนทุนซื้อคืน (Treasury Share) หมายถึง หุนทุนที่บริษทัซื้อกลับคืนมาจากผูถือหุน  
 
ตัวอยางที่  1  บริษัท ชวนชืน่ จํากัด (มหาชน)  นําหุนสามัญไปจดทะเบียนจํานวน 50,000 หุน ราคาตาม
มูลคาหุน 5 บาท ขางลางนี้เปนรายการที่เกี่ยวกับการเปลีย่นแปลงจํานวนหุนสามัญระหวางป  
  -  นําหุนสามัญออกจําหนาย 40,000 หุน 

  -  ซ้ือหุนสามญักลับคืนมา    5,000 หุน  
  
 ณ  ส้ินป บริษทัมี  
  หุนทุนจดทะเบียน   50,000 หุน 

  หุนทุนนําออกจําหนาย  40,000 หุน 

  หุนทุนที่อยูในมือบุคคลภายนอก 35,000 หุน 

  หุนทุนซื้อคืน     5,000 หุน  
 
ประเภทของหุนทุน 

 หุนทุน แบงออกเปน  2  ประเภท คือ  
1. หุนสามัญ (Common Stock)  
2. หุนบุริมสิทธิ (Preferred Stock)  

 
หุนสามัญ 

 ในการจดัตั้งบริษัท หุนทุนทีทุ่กบริษัทตองมีเปนอยางนอยคือหุนสามัญ ผูถือหุนสามัญเปน 

ผูควบคุมการดาํเนินงานของกิจการ โดยผานการออกเสียงในที่ประชุม ผูถือหุนสามัญมีสิทธิไดรับเงิน 
ปนผล และการจายคืนทุนเมือ่บริษัทเลิกกิจการ แตจะไดหลังจากเจาหนี้หรือผูถือหุนบุริมสิทธิ์ไดรับครบ
แลว  
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  ขางลางนี้เปนสิทธิที่แตกตางระหวางผูถือหุนบุริมสิทธิ และผูถือหุนสามัญ  
 

  ผูถือหุนสามัญ ผูถือหุนบุริมสทิธิ 

1. จํานวนเงินปนผล ไมแนนอนขึ้นอยูกับที่ประชมุผูถือหุน  
 

แนนอนตามทีร่ะบุบนใบหุน
บุริมสิทธิ 

2. สิทธิในการเรียกรองเงิน
ปนผล 

มีสิทธิไดรับเงินปนผลเมื่อบริษัท
ประกาศจายหลังผูถือหุนบุริมสิทธิ 
 

มีสิทธิไดรับเงินปนผลเมื่อ
บริษัทประกาศจายเงนิปนผล
โดยไดรับกอนผูถือหุนสามัญ 
 

3. สิทธิจะไดการชําระคืนทุน
เมื่อเลิกกิจการ 

มีสิทธิไดรับการคืนทุนเมื่อเลิกกิจการ
แตหลังจากผูถือหุนนบุริมสทิธิไดรับ
ครบแลว  
 

มีสิทธิไดรับการคืนทุนเมื่อ
เลิกกิจการโดยไดรับกอนผู
ถือหุนสามัญ 

4. สิทธิในการออกเสียง 
ในที่ประชุม 

 

มีสิทธิในการออกเสียงในทีป่ระชุม
โดยการถือหุน1 หุน เทากับมสิีทธิ
ออกเสียงได 1 เสียง 

อาจมีสิทธิออกเสียงนอยกวา
หรือมมากกวาผูถือหุนสามัญ 

 
หุนบุริมสิทธิ  มีหลายชนิด สําหรับในชั้นนีจ้ะกลาวเพยีง  2  ชนิดเทานัน้คือ  

1. หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสม (Non cumulative Preferred Stock) 
2. หุนบุริมสิทธิชนิดสะสม (Cumulative Preferred Stock)  

     
  หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสม หมายถึง หุนบริุมสิทธิชนิดไมสะสมเงินปนผล กลาวคือ ผูถือหุนจะ
ไดรับเงินปนผลก็ตอเมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลจากที่ประชุมผูถือหุน หากปใดไมมีการประกาศ
จายเงินปนผล  สิทธิในการรับเงินปนผลจะไมสะสมไปรับในปตอๆ ไปที่มีการประกาศจาย  
 หุนบุริมสิทธิชนิดสะสม หมายถึง หุนบุริมสทิธิชนิดสะสมเงินปนผลซึ่งสิทธิในการรับเงินปนผล
จะตรงกนัขามกับหุนบุริมสทิธิชนิดไมสะสมในประเดน็ที่วา หากปใดไมมีการประกาศจายเงนิปนผล สิทธิ
ในการรับเงินปนผลจะสะสมไปรับในปตอๆ ไป ที่มีการประกาศจาย  
 
ตัวอยางที่  2 บริษัท ชวนชม จํากัด มหีุนบุริมสิทธิ  2  ชนิด ดังนี้  

1. หุนบุริมสิทธิ  5%  ชนิดสะสม จํานวน 50,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ  10  บาท  
2. หุนบุริมสิทธิ 6%  ชนิดไมสะสมจํานวน 40,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ  10  บาท  
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  ในป  2550  บริษัทไมไดประกาศจายเงนิปนผล และบริษทัไดมีการประกาศจายเงินปนผลในป 
2551  การจายเงินปนผลใหหุนบุริมสิทธิทั้ง  2  ชนิด เปนดังนี้  
  

ป หุนบุริมสิทธิชนิดสะสม หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสม 

2550  − − 

2551 จายยอนใหป  2550   
  5% × 50,000 × 10 =  25,000 

จายสําหรับป 2551      25,000 

                                   50,000 บาท 

6% × 40,000 × 10  =   24,000 

  
การบัญชีในสวนของผูเปนเจาของ – บริษัท 
 
  บัญชีในสวนนี้ประกอบดวย  

1. บัญชีหุนสามญั (Common Stock Account)  
  เปนบัญชีที่ใชบันทึกหุนสามัญที่กิจการนําออกจําหนาย ซ่ึงจะบันทึกบญัชีนี้ในราคาตามมูลคา 
เสมอ  

2. บัญชีหุนบุริมสิทธิ (Preferred Stock Account)  
  เปนบัญชีที่ใชบันทึกหุนบุริมสิทธิที่กิจการนําออกจําหนายโดยบนัทึกบัญชีนี้ในราคาตาม
มูลคา เสมอ เชนเดียวกนักับบัญชีหุนสามัญ  

3. บัญชีสวนเกินมูลคาหุนสามญั หรือบัญชีสวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ (Paid in Capital in 

Excess of Par Value – Common Stock Account หรือ Paid in Capital in Excess of Par Value – 

Preferred Stock Account) 
       เปนบัญชีที่ใชบันทึกผลตางของราคาจําหนายสงูกวาราคาตามมูลคาของหุนสามัญหรือหุน

บุริมสิทธิ  
4. บัญชีสวนต่าํกวามูลคาหุนสามัญ หรือบัญชีสวนต่ํากวามูลคาหุนบุริมสิทธิ (Discount on 

Common Stock หรือ Discount on Preferred Stock  Account)  
  เปนบัญชีที่ใชบันทึกผลตางของราคาจําหนายต่าํกวา ราคาตามมูลคาของหุนสามัญหรือหุน
บุริมสิทธิ 

5. บัญชีเงินปนผล (Dividends Account)  
  เปนบัญชีที่ใชบันทึกเงินปนผลที่บริษัทประกาศจายหรือบริษัทจายทนัที ณ วนัประกาศ
จายเงินปนผล  
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6. บัญชีกําไรสะสมจัดสรร (Appropriated Retained Earrings Account)  

    เปนบัญชีที่ใชบันทึกการจดัสรรกําไรสะสมตามวัตถุประสงคตางๆ เชน  
  6.1 ตามกฎหมาย  
    กฎหมาย กําหนดให  
   6.1.1 บริษัท เอกชน จํากัด จะตองจดัสรรกําไรสะสมอยางนอย 5% ของกําไรสุทธิทุกครั้ง
ที่มีการประกาศหรือจายเงนิปนผล จนกวากําไรสะสมที่จดัสรรไวมีไมนอยกวา 10% ของจํานวนเงนิทุน
ตามกฎหมาย จากนั้นจึงประกาศจายหรือจายเงินปนผล โดยไมตองกันกําไรสะสม  
   6.1.2 บริษัท มหาชน จํากัด จะตองจัดสรรกําไรสะสม ทุกป อยางนอย 5% ของกําไรสุทธิ 
หักดวยยอดขาดทุนสะสม (ถามี) จนกวากําไรสะสมที่จัดสรรมีไมนอยกวา 10% ของจํานวนเงินทนุจด
ทะเบียน  
  6.2 ตามขอผูกพัน  
    โดยปกตแิลว เมื่อกิจการนําหุนกูออกจําหนาย มักจะกําหนดใหมีการจดัสรรกําไรสะสม
ไวเพื่อเปนหลักประกนัในการชําระหนี้  
   การจัดสรรกําไรสะสมมักบันทึกบัญชีทุกสิ้นป และเมื่อวัตถุประสงคในการจัดสรรเสร็จ
ส้ินแลว กใ็หโอนปดบัญชีกําไรสะสมจัดสรร  

7.  บัญชีกําไรสะสม หรือกําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรร (Retained Earnings Account หรือ 
Unappropriated Retained Earnings Account)  
  เปนบัญชีที่ใชบันทึกผลการดําเนินงานของกิจการที่ไมมภีาระผูกพนัใดๆ ตั้งแตเร่ิมตนดําเนนิ
กิจการจนถึงปจจุบัน  
 
การบัญชีท่ีเก่ียวของ  

1. จดทะเบียนหุนทุน 

   ณ วนัจดทะเบยีนหุนทุน บริษัทจะบนัทึกทรงจําเกี่ยวกับจาํนวนหุนจดทะเบียน ราคาตาม
มูลคา ในสมุดรายวันทัว่ไป และผานไปยังบัญชีแยกประเภท   

2. จําหนายหุน  
                     บริษัทสามารถนําหุนออกจาํหนายได  3  ราคา  
                       2.1  จําหนายหุน ไดในราคา เทากับ ราคาตามมูลคา 

Dr. เงินสด xx  

 Cr. หุนทุน (ระบุชนิดหุนทุน)  xx     (ราคาตามมูลคา) 
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    2.2  จําหนายหุนไดในราคา สูงกวา ราคาตามมูลคา   

Dr. เงินสด xx  

 Cr. หุนทุน (ระบุชนิดหุนทุน)  xx   (ราคาตามมูลคา) 
  สวนเกนิมูลคาหุนทุน (ระบุชนิดหุนทุน)  xx   (ผลตางเงินสดที่ไดรับ     

         และราคาตามมูลคา) 
 
    2.3  จําหนายหุนไดในราคา ต่ํากวา ราคาตามมูลคา   

Dr. เงินสด xx  

 สวนลดมูลคาหุนทุน (ระบุชนิดหุนทุน)  xx  
 Cr. หุนทุน (ระบุชนิดหุนทุน)  xx   (ราคาตามมูลคา) 

 

 บัญชีสวนเกินมูลคาหุนทุนหรือบัญชีสวนลดมูลคาหุนทุน จะเปนบัญชีปรับมูลคาหุนทุน โดยบัญชี

สวนเกินมูลคาหุนทุนจะนําไปปรับ เพิ่ม บัญชีหุนทุน สวนบัญชีสวนลดมูลคาหุนทุนจะนําไปปรับ ลด 
บัญชีหุนทุนในสวนของผูถือหุน    
 

3. การจายปนผล 

  เมื่อที่ประชุมผูถือหุนมีการประกาศจายเงินปนผล ผูถือหุนทุนจึงจะไดรับเงินปนผล กิจการจะ
ประกาศจายเงนิปนผลไดก็ตอเมื่อกิจการมกีําไรสุทธิ และมีเงินสดหรือทรัพยสินเพยีงพอตอการจายปนผล  
   วันที่เกี่ยวของในการจายปนผลมี  3  วัน  คือ 

  1.  วันประกาศจายปนผล (Date of declaration)  
Dr. เงินปนผล xx  

 Cr. เงินปนผลคางจาย xx      
                      
                      การบันทึกขางตน กิจการจะตองบันทึกโอนปดเงินปนผล ณ วันสิ้นงวดตามที่ไดกลาวแลว
ในเรื่องการปดบัญชี ( Dr. กาํไรสะสม Cr. เงินปนผล) 
            หรือ      

Dr. กําไรสะสม xx  

 Cr. เงินปนผลคางจาย xx      

               
 2. วันบันทึกชื่อผูมีสิทธิไดรับเงนิปนผล (Date of record)  
   ฝายทะเบยีนผูถือหุน จะบนัทึกชื่อผูมีสิทธิไดรับเงินปนผล ณ วันนี้  ไมมีการบันทึกบัญชี  
   
 3. วันจายเงินปนผล (Date of record)   

Dr. เงินปนผลคางจาย xx  

 Cr. เงินสด xx      
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  ในบางครั้งกิจการประกาศและจายเงนิปนผลในวันเดียวกัน ใหบันทึกบัญชีโดย  

Dr. เงินปนผล (กําไรสะสม)  xx  

 Cr. เงินสด  xx      
                     
                   4.    การจัดสรรกําไรสะสม 

          4.1  เม่ือมีการจัดสรรกําไรสะสมตามวัตถุประสงคตาง ๆ  
Dr. กําไรสะสม xx  

 Cr. กําไรสะสมจัดสรร-ระบุวัตถุประสงค  xx      
         
          4.2  เม่ือบรรลุวัตถุประสงคในการจัดสรรกําไรสะสม ใหโอนปดกําไรสะสมจดัสรร 

Dr. กําไรสะสมจัดสรร- ระบุวัตถุประสงค xx  

 Cr. กําไรสะสม  xx      

 


